
 

Delibera della Giunta Regionale n. 393 del 19/06/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.G.R. N. 11 DEL 16 GENNAIO 2018 - BILANCIO GESTIONALE 2018 - ISTITUZIONE

NUOVO CAPITOLO DI SPESA. VARIAZIONE AL BILANCIO GESTIONALE PER

L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018 AI SENSI DELL'ART. 51 DEL D.LGS. 118/2011. LEGGE

REGIONALE N. 2 DEL 12 FEBBRAIO 2018. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  2 Luglio 2018



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a) la  Legge  Regionale  n.  2  del  12  febbraio  2018  “Norme  per  la  promozione

dell’invecchiamento  attivo  e  modifiche  alla  legge  regionale  3  agosto  2013,  n.  9  -
Istituzione del servizio di Psicologia del territorio della Regione Campania”,  la Regione
Campania, in coerenza con i principi costituzionali e con l’articolo 31 della legge regionale
23 ottobre 2007, n. 11 (Legge per la dignità e la cittadinanza sociale. Attuazione della
legge 8 novembre 2000, n. 328), per tutelare e garantire il diritto alla qualità della vita ed
alla sicurezza in favore della popolazione anziana, promuove e sostiene varie azioni. Tra
queste troviamo, tra le altre, azioni per: 
 l’invecchiamento attivo che valorizzano il ruolo degli anziani nella comunità attraverso

la  partecipazione alla  vita  sociale,  economica  e  culturale,  per  facilitare  percorsi  di
autonomia  e  di  benessere  fisico,  mentale,  sociale  e  superare  ogni  forma  di
categorizzazione  e  logica  assistenzialistica  per  attenuare  i  disagi  e  prevenire  i
fenomeni di discriminazione basati sull’età, ageismo;

 la formazione inter e intra generazionale, l’accesso delle persone anziane alle nuove
tecnologie;

 l’incentivazione  delle  attività  di  volontariato  e  dell’associazionismo,  di  reciprocità,
nonché l’assunzione di ruoli attivi di utilità sociale delle persone anziane;

 il  mantenimento  del  benessere  attraverso  la  diffusione  di  corretti  stili  di  vita  e
dell’attività fisico-sportiva, anche con campagne di informazione e sensibilizzazione;

 il contrasto al fenomeno della ludopatia tra gli anziani;
 l’incentivazione  alla  partecipazione  in  ruoli  di  cittadinanza  attiva  responsabile  e

solidale;
CONSIDERATO che

b) l'art. 10 della citata Legge stabilisce che, agli oneri derivanti dall’applicazione della stessa, si
provvede per l’anno 2018 mediante incremento per euro 100.000,00 a valere sulla Missione
12,  Programma  03,  Titolo  1  e  contestuale  decremento,  per  l’anno  2018,  della  medesima
somma a valere sulla Missione 20, Programma 01, Titolo 1 del bilancio di previsione finanziario
2018 – 2020;

RILEVATO che
c) il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 38 del 29 dicembre 2017, ha approvato  le

“Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione per il triennio 2018 - 2020 della
Regione Campania - Legge di stabilità 2018”;

d) il Consiglio Regionale, con legge regionale n. 39 del 29 dicembre 2017, ha approvato il
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2018-2020 della Regione Campania;

e) la  Giunta  Regionale,  con  Deliberazione  n.  11  del  16  gennaio  2018  ha  approvato  il
Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  per  il
triennio 2018-2020 e del  Bilancio Gestionale 2018-2020 della  Regione Campania  con
contestuale aggiornamento dei residui e della cassa;

f) la Giunta Regionale è autorizzata, ai sensi dell’articolo 51 del d.lgs. 118/2011, ad adottare
con  proprie  deliberazioni  le  variazioni  del  documento  tecnico  di  accompagnamento  e  le
variazioni del bilancio;

RITENUTO per quanto sopra evidenziato
a) di  dover  istituire  nel  bilancio  gestionale  2018-2020,  apposito  capitolo  di  spesa  U07844,  come  da

Allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  riportante  l'indicazione  della  relativa
denominazione e classificazione ai sensi del D.lgs.118/2011;

b) di dover attribuire la responsabilità gestionale del capitolo di nuova istituzione U07844 alla Direzione
Generale per le Politiche Sociali e Socio Sanitarie, Staff Funzioni di supporto tecnico operativo 50 05
91;

c) di  dover  provvedere  allo  stanziamento,  in  termini  di  competenza  e  di  cassa,  del  capitolo  di  nuova
istituzione U07844 (Miss. 12, Prog. 03, Tit. 1, Macr. 104) per l’esercizio finanziario 2018, per l’importo
di euro 100.000,00; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  2 Luglio 2018



d) che a tanto si possa provvedere, per il capitolo  U07844, utilizzando quota parte dello stanziamento di
competenza e di cassa -  del Capitolo di Spesa 1030 (Miss. 20, Prog. 01, Tit. 1, Macr. 110) rientrante
nella competenza operativa della Direzione Generale per le Risorse Finanziarie 50 13, avente sufficiente
disponibilità per far fronte alla carenza finanziaria riscontrata sul predetto capitolo di spesa U07844;

e) di dover disporre la  variazione al bilancio gestionale per l’esercizio 2018 della Regione Campania ai
sensi dell'art. 51 del D.Lgs. 118/2011, così come analiticamente indicato nell'Allegato B, che forma parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

VISTO
a) l'art. 39 del Decreto Legislativo del 23 giugno 2011, n. 118;
b) il Decreto Legislativo n. 118 coordinato dal Decreto Legislativo del 26 agosto 2014, n. 126;
c) la Legge regionale n. 38 del 29 dicembre 2017;
d) la Legge regionale n. 39 del 29 dicembre 2017;
e) la D.G.R. n. 11 del 16 gennaio 2018;

propongono e la Giunta, in conformità, a voti unanimi

DELIBERA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e 
trascritti:

1. di istituire nel bilancio gestionale 2018-2020, apposito capitolo di spesa U07844, come da Allegato A, parte
integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  riportante  l'indicazione  della  relativa  denominazione  e
classificazione ai sensi del D.lgs.118/2011;

2. di attribuire la responsabilità gestionale del capitolo di nuova istituzione U07844 alla Direzione Generale
per le Politiche Sociali e Socio Sanitarie, Staff Funzioni di supporto tecnico operativo 50 05 91;

3. di provvedere allo stanziamento, in termini di competenza e di cassa, del capitolo di nuova istituzione
U07844  (Miss. 12, Prog. 03, Tit.  1, Macr. 104) per l’esercizio finanziario 2018, per l’importo di  euro
100.000,00; 

4. che a tanto si  possa provvedere, per il  capitolo  U07844,  utilizzando quota parte dello stanziamento di
competenza e di cassa -  del Capitolo di Spesa 1030 (Miss. 20, Prog. 01, Tit. 1, Macr. 110) rientrante nella
competenza  operativa  della  Direzione  Generale  per  le  Risorse  Finanziarie  50  13,  avente  sufficiente
disponibilità per far fronte alla carenza finanziaria riscontrata sul predetto capitolo di spesa U07844;

5. di autorizzare la variazione al bilancio gestionale per l’esercizio 2018 della Regione Campania ai
sensi  dell'art.  51 del  D.Lgs.  118/2011,  così  come analiticamente indicato nell'allegato  B,  che
forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

6. di inviare il presente provvedimento:
◦ alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie 50 13 00;
◦ alla Direzione Generale per le Politiche Sociali e Socio Sanitarie 50 05 00;
◦ all’Ufficio competente per la pubblicazione sul BURC;
◦ al Collegio dei revisori dei Conti;
◦ al Consiglio regionale
◦ al Tesoriere regionale;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 46 del  2 Luglio 2018


	BURC n. 46 del  2 Luglio 2018

